Qui la casa è il luogo della coazione sociale. L'amore divino non ha ancora trasfigurato la vita di Angela, e lei stessa vive la propria condizione con amarezza e senso di colpa. L'esperienza coniugale e materna non è negata, ma vissuta come *impasse*: è il nodo che deve essere sciolto perché qualcosa di nuovo possa accadere. I legami familiari qui appaiono nella loro ambivalenza: sono vincoli, ma anche impedimenti. La morte della madre, del marito, dei figli – avvenuta *volente Deo* – non è solo un evento biografico drammatico, ma un passaggio mistico: un'ablazione. Angela non si libera della casa fuggendo, ma viene privata della famiglia dall'interno. È Dio che le toglie quei legami, per restituirglieli trasfigurati. Solo allora lo spazio della casa potrà cambiare natura: da luogo dell'oppressione a spazio dell'epifania.<sup>8</sup>

La prima volta che compare il termine casa (*domus*) Angela è all'inizio della sua esperienza di Dio, il contatto con Lui non è ancora quotidiano e domestico, ma è fuori dall'ordinario. La donna è nella chiesa di S. Francesco ad Assisi e ha una nuova visione, la seconda:<sup>9</sup>

---

<sup>7</sup> «[...] non sentiebam adhuc de amore et eram cum viro meo. Unde et amarum erat michi quando dicebant michi iniuriam vel quando fiebat michi iniuria, tamen sustinebam patienter sicut poteram. Et factum est, volente Deo, quod illo tempore mortua fuit mater mea, que erat michi magnum impedimentum. Et postea mortuus est vir meus et omnes filii in brevi tempore» (*Memoriale*, I 12, p. 7). La traduzione del passo è di Francesco Santi (quella presente nel t. V della *Letteratura francescana*), la numerazione del capitolo, del paragrafo e della pagina, invece, è quella dell'edizione critica di Menestò: ANGELA DA FOLIGNO, *Memoriale*, ed. crit. a cura di E. Menestò, Spoleto, CISAM, 2013.

<sup>8</sup> La morte del marito è spesso un topos in questo tipo di letteratura. Cfr. VAUCHEZ, *La santità nel Medioevo* cit., p. 370: «la morte del marito (infatti tutte le sante donne di cui stiamo parlando furono più a lungo vedove che mogli) nei processi di canonizzazione viene dipinta come una vera e propria liberazione. Ben lontane dal pensiero di contrarre delle seconde nozze o di dedicarsi all'educazione dei figli, le dette sante donne avevano accolto con gaudio l'occasione loro offerta di rinunciare alle cure temporali e ai beni di questo mondo».

<sup>9</sup> «Et cum ego frater hic quererem ab ea et dicerem "Quid vidisti?", ipsa respondit dicens: "Vidi rem plenam, maiestatem immensam quam nescio dicere, sed videbatur michi quod erat omne bonum. Et multa verba dulcedinis dixit michi quando discessit et cum immensa suavitate, et plane discessit cum mora. Et tunc post discessum cepi stridere alta voce vel vociferari, et sine aliqua verecundia stridebam clamando et dicebam istud verbum scilicet: 'Amor non cognitus, et quare?', scilicet me dimittis. Sed non poteram vel non dicebam plus nisi quod clamabam sine verecundia predictum verbum scilicet: 'Amor incognite, quare et quare et quare?' Tamen verbum predictum ita intercludebatur a voce quod non intelligebatur verbum. Et tunc me reliquit cum certitudine et sine dubio quia ipse firmiter fuerat Deus. Et ego clamabam volens mori, et dolor magnus erat michi quia non moriebar et remanebam; et tunc omnes compages mee disiungebantur. Et post istud, postquam redii de Assisio, cum illa maxima dulcedine, veniebam per viam ad domum» (*Mem.*, III 36, p. 26).